Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400104

104

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 23/2022. Processo nº 23101.005455/2022-01
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2021 QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT E A EMPRESA ARTSEG
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.
UG: SUINFRA/UFNT(0036063) CONTRATO Nº: 14/2021 PREGÃO Nº: 16/2020
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT , instituída pela
Lei nº 13.856, de 08 de julho de 2019, inscrita no CNPJ sob o nº 38.178.825/0001-73, neste
ato representada pelo Prof. Dr. Airton Sieben, Reitor pro-tempore da Universidade Federal
do Norte Tocantins, designado pela Portaria nº 577, de 7 de julho de 2020, doravante
denominada CONTRATANTE, e a ARTSEG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.502.450/0002-87, sediada à Quadra 806 Sul, Alameda 16, 15 QI 12,
Lt. 22, Plano Diretor Sul, CEP: 77023-096, em Palmas/TO, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada por Paulo Gonçalves da Silva, conforme atos
constitutivos da empresa ou procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23101.005455/2022-01 e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio
de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2021, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.
Cláusula Primeira - Objeto
1.1.O objeto do presente instrumento é ACRESCENTAR isoladamente 7,22% (sete vírgula
vinte e dois por cento) ao valor atualizado do contrato de prestação de serviços de
vigilância físico patrimonial e humana, armada e desarmada nos Câmpus da UFNT, em
razão da inclusão de 01 (um) posto de vigilância 12 (doze) horas noturno armado, a partir
de 1º de novembro de 2022, equivalente a R$ 130.530,96 (cento e trinta mil, quinhentos
e trinta reais e noventa e seis centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º,
da Lei n.º 8.666/1993, conforme solicitação da fiscalização do contrato através do Ofício n.
93/2022 - CSC/DESMAN/PU/UFT (0056186).
Cláusula Segunda: Valor Contratual Atualizado
2.1.O valor atualizado da contratação será de R$ 1.939.598,88 (um milhão, novecentos e
trinta e nove mil, quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), conforme
planilha de formação de preços (0056181).
Cláusula Terceira - Dotação Orçamentária
As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, da dotação abaixo
discriminada:
Gestão/Unidade: 156763
Fonte de Recursos: 8100
Natureza da Despesa: 339037
PTRES: 193406
Nota de Empenho: 2022NE000021.
4. Cláusula Quarta - Garantia de Execução
O valor da garantia é de R$96.979,95 (noventa e seis mil, novecentos e setenta e nove
reais e noventa e cinco centavos) que corresponde a 5% (cinco por cento) sobre o valor
inicial atualizado do contrato.
A CONTRATADA deverá apresentar a garantia complementar no valor de R$ 13.743,80
(treze mil, setecentos e quarenta e três reais e oitenta centavos) que corresponde à
diferença do valor da garantia já apresentada no 2º Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez)
dias contados do recebimento deste instrumento com vigência até 20/05/2023.
5. Cláusula Quinta - Ratificação
5.1.Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que
não contrariem o presente termo aditivo.
6. Cláusula Sexta - Publicação
6.1.Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei
nº 8.666, de 1993.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
SRP 16/2022, cujo objeto é o registro de preços para eventual Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transportes, incluindo veículos com combustível
e motoristas devidamente habilitados, para atender às demandas da Universidade Federal
do Oeste da Bahia - UFOB e seus Campi, compreendidos em Barreiras, Barra, Bom Jesus da
Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória em deslocamentos pelo território
nacional.

Vencedor: 06.071.701/0001-06 - AMAV´S TURISMO LTDA para os Grupos 01, 02
e 03 no valor total de R$ 1.670.749,66; 19.048.341/0001-65 - IMASTER SERVICOS EIRELI
para o item 07 no valor total de R$ 49.560,12.
Vigência até 26/10/2023

AIRAN AIRES ANDRADE
Coordenador de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 158717

Nº Processo: 23520004463202291. Objeto: Aquisição de bens e equipamentos
para uso nos laboratórios visando atender demandas do Centro das Ciências Biológicas e
da Saúde (CCBS), Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias (CCET), Centro
Multidisciplinar de BARRA, Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa (CMBJL), e da Pró-
Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (Protic) da Universidade Federal do
Oeste da Bahia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 115. Edital: 04/11/2022 das 08h30 às 11h30 e das
14h30 às 17h30. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316., Recanto Dos
Pássaros - Barreiras/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-00026-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/11/2022) 158717-26447-2022NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 13/2022
(Processo nº 23204.010691/2022-82), que objetiva a "eventual AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA OS LABORATÓRIOS, SALAS DE
AULAS, SALAS ADMINISTRATIVAS E DEMAIS ESPAÇOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ". os objetos ora licitados foram homologados às Empresas: 1) VILLARD
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 03.411.895/0001-45, R$ 132.499,95; 2) JUCELINO DE SOUZA
BATISTA EIRELI, CNPJ: 05.930.501/0001-90, R$ 79.000,00; 3) DIMORVAN DAVI
MENEGUSSO LTDA, CNPJ: 07.065.479/0001-93, R$ 14.815,35; 4) VARGAS COMERCIO DE
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 07.514.710/0001-89, R$ 4.269,30; 5) CLAVES E NOTAS
COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI, CNPJ: 09.450.715/0001-10, R$
12.517,80; 6) E C DA SILVA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ: 19.045.767/0001-65, R$

2.630,00; 7) 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANCA E SERVICOS LTDA, CNPJ:
19.140.331/0001-55, R$ 14.450,00; 8) ARACUA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, CNPJ Nº:
19.271.852/0001-41, R$ 417.140,00; 9) V R COSTA EIRELI, CNPJ: 21.111.336/0001-00, R$
576.000,00; 10) EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANCA LTDA, CNPJ:
26.587.635/0001-20, R$ 7.200,00; 11) B DA SILVA AMARAL EIRELI, CNPJ:
29.450.078/0001-90, R$ 49.400,00; 12) R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
29.831.760/0001-22, R$ 587.200,00; 13) CAZA FORTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
29.917.413/0001-17, R$ 37.560,00; 14) ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO LTDA ,
CNPJ: 31.586.441/0001-40 , R$ 47.379,00; 15) ARAUJO & SILVA PAPELARIA LTDA, CNPJ:
31.646.159/0001-01, R$ 139.330,00; 16) DETECH COMERCIO E MONTAGEM DE
PRODUTOS E SISTEMAS ELETROELETRONICOS LTDA, CNPJ: 33.785.289/0001-50, R$
14.820,30; 17) BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, CNPJ: 35.088.443/0001-60, R$
23.710,50; 18) R C FERRAGENS COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
EIRELI, CNPJ: 36.663.637/0001-05, R$ 32.931,36; 19) PEREIRA CABRAL COMERCIO LTDA,
CNPJ: 36.833.237/0001-09, R$ 67.925,00; 20) FORMATTO REPRESENTACOES E SOLU CO ES
EIRELI, CNPJ: 39.796.142/0001-42, R$ 388.000,00, 21) A F S DE MORAIS COMERCIO, CNPJ:
42.545.548/0001-67, R$ 307.973,06. Assinatura da Ata: 24/10/2022. Vigência da Ata: 12
meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

WARLIVAN SALVADOR LEITE
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 62471/2022. Partes: CCT Control Contabilidade EIRELLI e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais
normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 61670/2022. Partes: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UFPE e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 223, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o tema: Esporte, Atividade Física e Saúde,
processo nº 23073.013069/2022-69, objeto do Edital nº 114, de 05/05/2022, publicado no
Diário Oficial da União em 06/05/2022.

1º Lugar: Alex Harley Crisp (único candidato aprovado).

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna pública a retificação do Extrato do Termo de Distrato nº
018/2022 publicado no Diário Oficial da União em 31/10/2022, Seção 3, Página 72,
conforme segue abaixo:

Onde se lê: Moacir José de Almeida Filho,
Leia-se: Moacir José de Almeida Moraes Filho.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 42/2022

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a
empresa: Panificadora Vasconcelos Ltda.

ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2022) 153065-15231-2022NE002198

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendencia de Infraestrutura da UFPB, no uso de suas
atribuiçoes legais, notifica a Fundacao Jose Americo, CNPJ 08.667.750/0001-23,
quanto a obrigacao pecuniaria junto a Universidade, identificada no processo
23074.061073/2022-93, na importancia de R$ 69.738,69 (sessenta e nove mil
setecentos e trinta e oito e sessenta e nove centavos), referente ao nao
pagamento pelo uso do espaço ("aluguel") em imovel objeto do Termo de
Permissao de uso nº 14/2001, localizado na Av. Getulio Vargas, 125, Centro,
Joao Pessoa.

Em respeito ao principio do devido processo legal e a execucao
regular e legitima das etapas do procedimento administrativo, assegura-se o
direito a ampla defesa e ao contraditorio, permitindo a plena liberdade de
manifestacao diante de fatos relevantes e a producao probatoria apta a
influenciar a decisao administrativa. Portanto, a Universidade Federal da
Paraiba estabelece o prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir da publicacao
desta notificacao, para que a Fundacao, como parte do processo administrativo,
manifeste-se e apresente a SINFRA defesa previa diante da obrigacao
pecuniaria identificada pela Instituicao.

Caso a parte reconheca de imediato os debitos, da-se o prazo de 20
(vinte) dias para a realizacao do pagamento (por meio de GRU de codigo de
barra n. 89900000697-1 38690001010-6 95523162880-8 20092520407-5, paga
exclusivamente no Banco do Brasil) e apresentacao do comprovante.

A ausencia de manifestacao ensejara a cobrança da divida, conforme
rito processual condizente as leis do processo administrativo.

A notificacao tem como fundamento a Lei n. 6.120/1974 e a
Resolucao do CONSUNI/UFPB n. 28/2014. O processo administrativo pode ser
consultado no endereco eletronico https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf
(Processos > Consultar processos).

Em 3 de novembro de 2022
NICOLLE SALES DA COSTA

Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-04T01:54:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial